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سخنگوی سازمان انتقال خون می گوید که در پنج ماهه نخست امسال؛ یعنی تا پایان مرداد ماه یک میلیون و ۹۱هزار نفر جهت اهدای خون به 
مراکز انتقال خون مراجعه کرده اند. بشیر حاجی بیگی با اشاره به شعار امسال سازمان انتقال خون در ماه محرم مبنی بر »نذر خون، تصمیم آگاهانه، 
اهدای خون مسئولانه« اظهار کرد: »طرح سراسری نذر خون در کشور از ابتدای ماه محرم آغاز شده و تا پایان ماه صفر ادامه خواهد داشت؛ تمامی 
مراکز جامع انتقال خون در کشور آماده حضور اهداکنندگان خونند.« به گزارش »ایسنا«، او با بیان این که در حال حاضر به تمام گروه های خونی نیاز 
هست، ادامه داد: »از مردم خواهش می کنیم برای اهدای خون تنها به یک روز خاص مانند تاسوعا یا عاشورا اکتفا نکنند و هر روزی که مد نظرشان 

بود، به مراکز ما مراجعه کنند تا خدمات به بهترین نحو و بدون معطلی انجام شود.« 
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می دهـد  نشـان  تحقیقـات 
کـه خسـتگی راننـده یکی از 
عوامـل مؤثـر در بیـش از ۲۰ 
درصـد تصادفـات جـاده ای و 
بیش از یک چهـارم تصادفات 

کشـنده و جـدی اسـت.

 گزارش »شهروند« درباره ساخت جزیره مصنوعی در نزدیکی جزیره کیش
بعضی دغدغه های زیست محیطی و پاسخ مسئولان منطقه آزاد کیش

 جزیره 500 میلیارد تومانی
و نگرانی برای  مرجان ها

 معاون عمرانی و زیر بنایی سازمان منطقه آزاد کیش در گفت وگو با »شهروند« :
ما می خواهیم کیش را شهر بدون پلاستیک کنیم،  این از نظر زیست محیطی مهمتر است یا برفرض جابه جا کردن 5۰۰مرجان؟ 

لیلا مهداد| کیش صاحب جزیره مصنوعی می شود. 
خبری که هشــت  شــهریور رسانه ای شــد و از امضای 
تفاهمنامه ای صحبت به میان آمد که به واسطه آن تا دو 
ســال آینده جزیره ای با ابعاد 500هزار مترمربع در کنار 
کشتی یونانی، شهر زیرزمینی کاریز ... خودنمایی خواهد 
کرد تا بهانه ای باشــد برای جذب گردشگر؛ جزیره ای با 
کاربردهای مســکونی و تفریحــی و همین طور اهداف 
توریســتی – اقتصادی. گفته می شود لایروبی حوضچه 
شــرقی بندر تجاری کیش هم بخشی از این تفاهمنامه 

است.   
ماجــرای جزایر مصنوعــی در ایران به ســال ها قبل 
برمی گردد؛ یعنی دهه 80، زمانی که ســاخت »جزیره 
فروهر« در سیراف سروصدای زیادی به پا کرد و در میان 
گفته ها و شنیده ها از جزیره ای صحبت به میان آمد که 
قرار بود هفت  ســال آینده در کنار کشــتی یونانی سر از 
زیر آب بیرون بیاورد؛ زمانی که محمدباقر نبوي، معاون 
محیط زیست دریایي ســازمان حفاظت محیط زیست 
وقت، در مورد آن چنین گفته بود:  »براساس برنامه ریزی ها 
در شــمال  غرب جزیره کیش، بالاتر از کشتی یونانی در 
کمتر از هفت  سال جزیره ای مصنوعی با مساحتی حدود 
405 هکتار سر از آب بیرون می آورد که قطب توریستی- 
اقتصادی منطقه می شود اما این جزیره مصنوعی تاثیرات 
منفی بسیاری بر زیســتگاه بی نظیر مرجانی این جزیره 

می گذارد.« 
حــالا در اواخر دهه ۹0 قرار اســت این جزیــره در دو 
سال آینده در کنار ســایر جاذبه های کیش دیده شود و 
این در حالی است که ابهامات زیادی بی جواب مانده اند؛ 
این که مرجان ها جان سالم به در خواهند برد؟ ماهی ها و 
گونه های مختلف گیاهی به چه سرنوشتی دچار خواهند 
شد؟ آیا فرصت ها و منابع به  وجود آمده به واسطه جزیره 
پاسخگوی آسیب های محیط  زیستی احتمالی خواهند 
بود؟ و هزاران سوالی که انتظار می رود قبل از شروع پروژه 

پاسخ شفافی به آنها داده شود. 
چرا به جزیره مصنوعی؟

جزیره کیش در میان آب های خلیــج  فارس به دلیل 
ظرفیت های گردشــگری یکی از مکان های مهم است 
و همین اهمیت ســبب شــده برای حفظ زیبایی ها و 
جاذبه های گردشــگری جزیره در حفظ زیست بوم آن 
تلاش شــود تا آیندگان هم از زیبایی ها و درآمدهای آن 
بی نصیب نمانند؛ اما با مطرح شدن هر طرح و پروژه ای این 
نگرانی به   وجود می آید که مبــادا حفظ این ظرفیت ها و 

جاذبه ها به خطر بیفتد. 
پروین فرشچی، معاون پیشین محیط  زیست دریایی 
سازمان محیط  زیست، در مورد جزیره مصنوعی که قرار 
است در جزیره کیش ساخته شود به »شهروند« می گوید: 
»جزیره مصنوعی پدیده ای است که در کشورهای دیگر 
هم وجود دارد اما جزیــره مصنوعی هم مانند هر پدیده 
انسان ساز نیازمند پژوهش بسیار و عمیق است؛ به  طوری 
که بایــد از ابعاد گوناگون مورد توجه قــرار گیرد. جزیره 
مصنوعی در کیش پروژه ای اســت کــه از آن صحبت 
می شود اما به شخصه طرحی که در این زمینه عرضه شده 
را در اختیار ندارم تا به واسطه آن در مورد ابعاد مختلف این 
پروژه نظر بدهم، البته در این میان موضوعی که اهمیت 
دارد، این است که سازمان محیط  زیست به  عنوان متولی 
باید تمام شرایط ایجاد چنین جزیره ای را در نظر بگیرد؛ 
ابعاد جزیره، جانمایی، دلایل اجرایی شدن چنین پروژه ای 

و این که قرار است استقراریابی آن چگونه باشد.« 
خلیج  فارس بیش از ۶00 گونه از جانوران آبزی ازجمله 
500 گونه ماهی، ۱5 گونه میگو و 5 گونه نادر لاک پشت 
دریایی و البته آب ســنگ های مرجانی، جوامع جلبکی، 
درختان حرا و مانگرو را در خود جای داده و ساخت جزیره 
مصنوعی حــالا نگرانی هایی را برای زیســتگاه جانوری 
و حیات گیاهی آن ایجاد کرده اســت. فرشچی در مورد 
این که گفته می شود جزیره مصنوعی به جذب گردشگر 
کمک خواهد کرد، می گوید: »یکی از جاذبه های کیش 
مرجان ها هستند و می توانند جاذبه توریستی ایجاد کنند و 
سوالی که پیش می آید این است که چه لزومی به ساختن 
چنین جزیره ای وجود دارد؟ البته استقرار جزیره از نظر 
جغرافیایی هم اهمیت بالایی دارد و در این مورد اطلاعاتی 
در دست نیست؛ این که قرار است جزیره در چه بستری 
استقرار بیابد. اینها مواردی اند که سازمان محیط  زیست 

باید خواهان آن از مجریان پروژه باشد.«
وقتی صحبت از جزیره مصنوعی می شود، طرفداران 
پروژه هایی از این دست از جزایر مصنوعی دوبی می گویند 
در حالی  که کمتر به این مسأله اشاره می شود که ساخت 
جزایر مصنوعی کشــور امارات و فعالیت های انسانی در 
بخش های جنوب باختری خلیج  فارس منجر به تجمع 
رسوب، تغییر در خط ســاحلی، ریخت شناسی ساحل، 
شیب ساحل، ژرفای آب و گسترش ساحل به سمت دریا 
شده است. معاون پیشین محیط  زیست دریایی سازمان 
محیط  زیست در پاســخ به این سوال که با محاسبه و در 
نظر گرفتن همه موارد، این احتمال وجود دارد که جزیره 

ساخته شده آسیب محیط  زیستی داشته باشد، می گوید: 
»در اجرایی کردن چنیــن پروژه هایی باید تک تک موارد 
مورد توجه قرار گیرد، این که روی مرجان ها نباشد و روی 
بستری مناسب جاگیری شود. وسعت جزیره هم اهمیت 
زیادی دارد. بی شک جزیره در دریا خواهد بود، قرار است 
این طرح کجا اجرایی شود؟ و آیا سازمان مجوز آن را صادر 
کرده یا خیر؟ علف های دریایی و زیستگاه سایر گونه های 
گیاهی و جانوری هم اهمیت دارند. باید در مورد تک تک 
این مسائل مطالعه شود.« فرشچی با طرح این سوال که 
چرا کیش؟ ادامه می دهد: »در مورد این طرح از برنامه های 
اقتصادی و گردشگری صحبت شده در حالی  که کیش 
مرجان ها را دارد و می تواند به تنهایی جاذبه گردشگری 
جزیره باشد. هر پروژه اهدافی دارد که دنبال می کند باید 
دید این اهداف تا چه حد هزینه بر است؛ به خصوص از بعد 
زیست محیطی. این برنامه می تواند جای دیگری عملی 
شود. کیش جزایر غیرمســکونی ای دارد که می توان از 
آنها استفاده کرد؛ جزایری که آسیب کمتری هم خواهند 

داشت. ما مخالف توسعه نیستیم.«  
از کارشناسان کمک بگیریم

جزیره مصنوعی کیش در روزهای اخیر ســروصدای 
زیادی به   پا کرده و مخالفان از دغدغه های محیط  زیستی 
گفته اند و پای این سوال را به میان کشیده اند که با وجود 
جزیره های طبیعی کیش چه ضرورتی به ساخت جزیره 
مصنوعی است؛ البته ســعیدرضا مختاری، مدیرعامل 
گروه تخصصی ویژه دریایی قــرارگاه خاتم، در گفت وگو 
با خبرگزاری فارس دلیل اصلــی تفاهمنامه را لایروبی 
حوضچه شرقی بندر تجاری کیش اعلام کرده است: »با 
وجود اتمام ساخت اسکله 35000 تنی امکان بهره برداری 
از این زیرساخت مهم و استراتژیک جزیره کیش در حال 

حاضر وجود ندارد؛ زیرا عمــق موجود حوضچه در حال 
حاضر دو متــر بوده و  عمق مورد نیــاز جهت پهلودهی 
شناورهای 35000 تنی ، حدود ۱2 متر است. طرح نهایی 
حوضچه در آینده برای پهلودهی شناورهای 50000 تنی 
در نظرگرفته شده که برای این منظور آبخور ۱4 متری 
باید تأمین شود و در راستای عملیاتی سازی این اسکله در 
حال حاضر حوضچه نیازمند 3میلیون مترمکعب  لایروبی 
است.« مختاری درباره ســاخت جزیره مصنوعی گفته 
است:     »مهمترین چالش در پروژه های لایروبی انتقال و 
تخلیه مصالح حاصل از لایروبی است که انتقال آن ضمن 
اثرات مخرب زیست محیطی ، هزینه های سنگین در بر 
خواهد داشت؛ به همین منظور در این پروژه با استفاده از 
مصالح حاصل از لایروبی در جهت بهینه سازی اقتصادی، 
استحصال زمین جهت احداث جزیره مصنوعی در دستور 

کار قرار گرفته است.« 
با همه اینها نظرات مختلف در این باره هنوز به جاست. 
مهناز میرزاابراهیم طهرانی، اســتاد علوم و فنون دریایی 
درباره جزیره مصنوعی کیش به »شــهروند« می گوید: 
»موضوع جزیره مصنوعی نیازمند بررسی است، البته با 
توجه به رویکرد توسعه پایدار که باید همه ارکان مربوط به 
توسعه اقتصادی و بحث حفاظت از محیط  زیست و عدالت 
اجتماعی به  طور همزمان در نظر گرفته شود، نمی توان 
جلوی توسعه اقتصادی را گرفت؛ چون مجبوریم همگام با 
کشورهای پیشرفته جلو برویم اگر چه باید به این موضوع 
هم اشاره کرد که هر توسعه و رشدی می تواند آسیبی را 
متوجه محیط  زیست کند، البته به همین منظور مباحث 
توسعه پایدار شکل گرفته تا رشد و توسعه در جهتی باشد 

که کمترین آسیب را به محیط  زیست وارد کند.« 
میرزا ابراهیم  طهرانی در ادامه به مواردی اشاره می کند 

که می تواند آســیب های محیط زیستی را کاهش دهد: 
»استفاده از متریال دوستدار طبیعت، بهره بردن از مواد 
قابل تجدید، مدیریت مواد زایــد و همین طور مدیریت 
انرژی مواردی است که نباید بی اعتنا از کنار آنها گذشت. 
واقعیت غیرقابل انکار این است که اگر بخواهیم همگام با 
کشورهای پیشرفته قدم برداریم، نیازمند گام برداشتن در 

مسیر توسعه هستیم.« 
این اســتاد علوم و فنــون دریایی توجــه به حوزه 
گردشــگری را از الزامات امروز می داند: »گردشگری 
جزو حوزه هایی است که در کشــور ما مغفول مانده و 
نیازمند توجه بیشــتر به آن هستیم. به همین منظور 
پرداختن به فعالیت هایی از این دست می تواند راهگشا 
باشد. واقعیت امر این است هر فعالیتی که انسان روی 
زمین انجام می دهد، تأثیر مســتقیم و غیرمستقیم بر 
محیط  زیست می گذارد و بشر ناگزیر از آنهاست و تنها 
می توان آنها را مدیریت کــرد.« میرزا ابراهیم  طهرانی 
توسعه را بخش لاینفک جامعه امروزی می داند: »هر 
طرحی در مسیر توسعه آسیب هایی را متوجه محیط 
 زیســت و... می کند و تنها راه  حل، مدیریت کردن آنها 
به منظور به حداقل رســاندن  این آسیب هاســت. در 
ســاخت جزیره مصنوعی باید مباحث محیط زیستی 
در اولویت قرار داده شود و هزینه ها و فرصت های این 
طرح واکاوی شود. در مورد جزیره مصنوعی کیش هم 
باید مطالعات و بررســی های لازم صورت بگیرد تا این 
طرح علمی تر و حساب شده تر به مرحله اجرا برسد. در 
این مورد می توان از کارشناسان اقتصاد محیط  زیست 
کمک گرفت تا با ارزش گذاری این طرح مشخص شود 
چنین طرح اقتصادی ای به صرفه است و می توان روی 

آن سرمایه گذاری کرد یا خیر.« 

 مسائل زیست محیطی
در اولویت تصمیمات ما قرار دارد

مصطفی خانزادی، معاون عمرانی و زیربنایی ســازمان 
منطقه آزاد کیش در گفت وگو با »شهروند« از ناگزیر بودن 
استحصال زمین در جزیره کیش می گوید؛ زمینی که قرار 
اســت از گل ولای باقیمانده از لایروبی بــرای ایجاد آبخور 
اسکله ایجاد شود و در آینده با هتل ها و رستوران ها در جذب 

گردشگران کمک کند. 
 ایده ســاخت جزیره مصنوعی در کیش از کجا 

نشأت گرفته است؟
جزیره مصنوعی چیز جدیدی در ایران و دنیا نیســت که 
تا این حد سروصدا به پا کرده اســت. ما در ایران قبل از این، 
ده ها مورد استحصال زمین داشته ایم. در بندر شهید رجایی 
و شهید بهشتی چابهار هم استحصال زمین اجرایی شده و در 
همین کیش هم دو مورد استحصال زمین را تجربه کرده ایم. 

 چه الزامی باعث شــده مسأله استحصال زمین 
دوباره در کیش مطرح شود؟

یکی از کاربری های تعریف شــده بــرای کیش تجاری 
و گردشــگری بودن اســت، به همین منظور اســکله ای 
35هزار تنــی در کیش با صرف میلیاردها تومان ســاخته 
شده و متاسفانه امکان بهره برداری از آن وجود ندارد و برای 
مهیاشدن شرایط، نیازمند لایروبی هســتیم. درواقع برای 
پهلو گرفتن کشتی های بزرگ تجاری، اسکله نیازمند عمق 
۱۱تا۱4متری است تا به اصلاح آبخور کشتی ها درست شود 
و این درحالی است که درحال حاضر عمق موجود در بعضی 
مکان ها به دو متر می رســد، بنابراین برای به دست آوردن 
عمق مورد نیاز باید لایروبی صــورت بگیرد. در حقیقت ما 

ناگزیر به لایروبی هستیم. 
 در میان مباحث لایروبی و ضرورت فعالیت اسکله 
به منظور مصارف تجاری، ساخت جزیره مصنوعی چه 

اهمیتی دارد؟
در هر لایروبی مقدار قابل  توجهی گل ولای باقی می ماند، 
اینها را باید کجا ریخت؟ جزیره کیــش ۹0کیلومتر مربع 
مساحت دارد؛ اراضی ارزشمندی که نمی توان چندهکتار آن 
را با گل ولای اشغال کرد. زمین هایی که متری 7 تا ۱0میلیون 

قیمت دارد. در چنین زمین  ارزشمندی نخاله بریزیم؟
 روش هــای دیگری برای اســتفاده از گل ولای 
لایروبی وجود ندارد تا آسیب  زیست محیطی کمتری 

داشته باشد؟
گل ولای استخراج شــده وزن کمی دارد، با باد به راحتی 
جابه جا و در ســطح شــهر پخش می شــود که هم تهدید 
بهداشتی و هم زیست محیطی برای ساکنان به شمار می رود. 
چنین تجربه ای را در بندر چارک و شهید بهشتی داشتیم. 
راه دیگر این است که این مواد را به بندر چارک منتقل کنیم 
که همان تهدیدات زیست محیطی و بهداشتی را دربردارد، 
درحالی که هزینه حمل ایــن نخاله ها هم بحث قابل تاملی 
اســت - مواد استخراج شــده در این لایروبی در حدود 3 تا 
3.5مترمکعب است- و در حقیقت ریختن این مواد در اراضی 

کیش از نظر زیست محیطی اشتباه است. 
 پس ساخت جزیره مصنوعی به صرفه ترین راهکار 

است؟ 
بحث به صرفه بودن ساخت جزیره نیست. ساخت جزیره 
مصنوعی هدف ما نبوده، اما در پیدا کردن راه  حل برای مواد 
استخراج شده لایروبی به فکر استحصال زمین افتادیم. کیش 
قرار است قطب گردشگری باشد، به همین منظور این اراضی 
می تواند جای مناسبی برای ساخت هتل  و رستوران  باشد و در 

جذب گردشگر به کیش کمک کند. 
 هزینه ساخت جزیره مصنوعی چه میزان برآورد 

شده است؟ 
این جزیره حدود 50هکتار مســاحت دارد و هزینه اولیه 
برآورد شــده برای آن حدود 500میلیارد تومان است. این 
جزیره قرار است تفریحی و گردشگری باشد که اگر راه بیفتد 

رونق اقتصادی خوبی برای جزیره خواهد بود.  
 گفتهمیشودساختاینجزیرهتهدیدیبرای

مرجانهاوعلفهایدریاییاست.
ما بحث مرجان ها را در این طرح نداریم، چون بخش عمده  
بستر این جزیره ماسه ای اســت و اصلا مرجان وجود ندارد. 
درواقع بســتر این منطقه قبلا از بین رفته بود. تمام مراحل 
این طرح حساب شده و با مطالعه پیش می رود. به عنوان مثال 
برای مکان یابی جزیره سه ماه مطالعه داشته ایم تا کمترین 
آسیب را در پی داشته باشد یا برخی از اساتید مجرب دانشگاه 
علم و صنعت تحقیقات مفصلی برای جانمایی جزیره انجام 
داده اند. مشاور مورد تأیید سازمان محیط  زیست هشت ماه 
در این زمینه تحقیق کرده است.10ماه پیش، هیأت مدیره 
تصویب کرد در کنار مشــاوران از مشــاور خارجی استفاده 
شود تا تمام آسیب ها به حداقل برسد، البته به دلیل تحریم ها 
نتوانستیم از مشاوران خارجی استفاده کنیم. مگر می شود 
کار خیانت آمیزی انجام بدهیم؟ متاســفانه چون از طرف 
رسانه های خارجی، موضوع سیاسی اعلام شد، عده ای روی 
این موج قرار گرفتــه و انتقاد کرده اند. انتقاد خوب اســت، 
البته به این شــرط که مبتنی بر آگاهی باشد. قطعا مسائل 
زیست محیطی دغدغه  ماست و در اولویت تصمیمات ما قرار 

دارد. 
اجراییکردناینطرحبهصرفهاست؟

این استحصال زمین برای کیش آورده های زیادی دارد. ما 
می خواهیم کیش را به شهر بدون پلاستیک تبدیل کنیم. این 
از نظر زیست محیطی مهمتر است یا بر فرض جابه جا کردن 
500 مرجان؟ دوستانی که دغدغه محیط  زیستی دارند، بهتر 
اســت بدانند در حال حاضر بازی های دریایی کیش آسیب 
بیشتری می زند و آسیب این جزیره یک صدم آنها هم نیست. 

جزایر مصنوعی شناخته شده
جزایر مصنوعی پدیده دست ساز بشر اســت که به پشتوانه تکنیک ها و فناوری  
ساخته می شود تا شهرها گســترش یابد و فرودگاه ها و بنادر تأسیس شود، اگرچه 
گاهی اوقات هم هدف از ســاخت آنها ایجاد مقاصد گردشــگری و ایجاد مناطق 
حفاظت شده حیات وحش اســت. »نخل  جمیرا«، جزیره ای زیبا در سواحل دوبی 
است که توسط شرکت نخیل ساخته شــده؛ جزیره ای که از سه بخش تنه، تاج و 
هلالی تشکیل شده و مرکز تجمع هتل های ساحلی پنج ستاره و ویلاهاست. شرکت 
نخیل مجمع الجزایر را در سواحل دوبی ساخته؛ جزایر کوچکی به شکل قاره های 
مختلف که تنها می توان با بالگرد یا قایق به آن دسترسی یافت. »مروارید« قطر هم 
یکی از جزایر مصنوعی است که  در نزدیکی دوحه، پایتخت قطر ساخته شده است؛ 
جزیره ای با 4میلیون مترمربع مساحت که حدود 5هزار نفر در آن سکونت دارند. 
»برج العرب« دوبی هم در جزیره ای مصنوعی در ساحل جمیرا ساخته شده و حالا 
به عنوان بلندترین هتل دنیا شــناخته می شود. ساخت این جزیره مثلثی شکل در  
سال 1994 شروع شــد و دو سال طول کشید. اتریش هم یکی از کشورهایی است 
که جزیره ای مصنوعی را در وین ساخته است؛ مجموعه  بی نظیری از رستوران ها و 

کافه ها که امکانات ورزشــی متعددی را هم در کنار خود می بیند. هدف از ساخت 
این جزیره حفاظت در برابر سیل  بوده است. یکی از برجسته ترین جزایر مصنوعی 
مخصوص فلوریدا است؛ جزیره ونتین. این جزیره از مجموعه چند جزیره در  سال 
1920 ساخته شده است. ژاپن هم یکی از مهمترین فرودگاه هایش را در جزیره ای 
مصنوعی در مرکز خلیج اوساکا ساخته است. این فرودگاه در سپتامبر 1994 ساخته 
شده اســت. »جزیره دره البحرین« بعد از جزایر امواج، بزرگترین جزیره مصنوعی 
بحرین است. این جزیره شامل هتل های پنج ستاره، زمین گلف، پل های متعدد و 
یک تفرجگاه ساحلی است. »جزایر امواج« هم مجموعه ای از جزایر مصنوعی است؛ 
مجموعه ای که خانه های مسکونی، مراکز تجاری، هتل ها و یک تفرجگاه ساحلی 
را در مساحتی در حدود دومیلیون و هفتصد و نود  هزار مترمربع دربرگرفته است. 
جزیره »تیلافوشــی« مالدیو از صخره های مرجانی کم عمق تشکیل شده است. 
هدف از ساخت این جزیره حل مشکل جمع آوری زباله بود و حالا این جزیره محل 

جمع آوری بیش از 300تن زباله است.  


